Дело № 1-870/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 октября 2018 года г. Одинцово 

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при секретаре Логинове А.И. с участием государственного обвинителя Саркисовой О.И. подсудимых ФИО1 кизи, ФИО2, ФИО3, защитников – адвокатов Степановой Т.Я., Акимова А.С., Воронкова К.В. рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело в отношении 

Хурсандовой Гулчехры ФИО4 кизи, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в АДРЕС, гражданки ....., имеющего "образование", "место работы", регистрации на территории РФ не имеющей, не судимой.

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в АДРЕС, гражданки ....., имеющей "образование", "место работы", регистрации на территории РФ не имеющей, не судимой.

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в АДРЕС, гражданина ....., имеющего "образование", "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, не судимого

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 кизи, ФИО2, ФИО3 совершили покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам

14 апреля 2018 года примерно в 20 час. 50 мин., более точное время следствием не становлено, Хурсандова Гулчехра ФИО4 Кизи, ФИО2, ФИО3 прибыли в торговый центр «АШАН», расположенный по адресу: 

<

...>, где при неустановленных следствием обстоятельствах, из корыстной заинтересованности вступили в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества принадлежащего ООО «АШАН», находящегося в торговом зале вышеуказанного торгового центра. С целью осуществления своего преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору ФИО2, ФИО1 К., ФИО3, действуя совместно и согласовано, находясь в торговом зале, взяли с выставочных стеллажей, а затем сложили в корзины, находящихся при них покупательских тележек принадлежащие ООО «АШАН» различные товары. После этого, ФИО2, ФИО1 К., ФИО3, с целью осуществления своего совместного вышеуказанного преступного умысла, в вышеуказанное время, находясь в торговом зале, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает, с части вышеуказанных товаров, находящихся в корзинах их покупательских тележек предварительно сорвали упаковки, штрих-коды, антикражные датчики, а затем совместно спрятали в находящиеся при них сумку, рюкзак, а так же под верхнюю одежду ФИО5 следующие товары : женская майка фирмы изготовителя ООО «Стайл» в количестве 1 шт. стоимостью 370 руб. 99 коп., трусы женские чёрного цвета фирмы изготовителя «Конте Спа» в количестве 1 шт. стоимостью 288 руб. 46 коп., майка детская белого цвета фирмы изготовителя ООО «Ашан» в количестве 1 шт. стоимостью 185 руб. 14 коп., колготки детские бежевого цвета фирмы изготовителя «Shu Vang» в количестве 1 пары стоимостью 200 руб. 00 коп., колготки детские белого цвета фирмы изготовителя «Акос ТЭКС» в количестве 3 пар, стоимостью 129 руб. 18 коп. каждая пара, общей стоимостью 387 руб. 54 коп., трусы мужские серого цвета фирмы изготовителя ООО «Матэкс» в количестве 1 шт. стоимостью 213 руб. 01 коп., резинка для волос фирмы изготовителя «SHULIN» в количестве 3 шт., стоимостью 34 руб. 02 коп. каждая, общей стоимостью 102 руб. 06 коп., бюстгальтер фирмы изготовителя ООО «Конте» в количестве 2 шт., стоимостью 467 руб. 51 коп. каждый, общей стоимостью 935 руб. 02 коп., трусы женские фирмы изготовителя ООО «Конте» в количестве 1 шт. стоимостью 288 руб. 46 коп., сорочка фирмы изготовителя ООО «Лана» в количестве 1 шт., стоимостью 725 руб. 00 коп., подследники фирмы изготовителя ООО «Рикас» в количестве 2 пар, стоимостью 75 руб. 44 коп. каждая пара, общей стоимостью 150 руб. 88 коп., трусы женские фирмы изготовителя ООО «Евростиль» в количестве 1 шт., стоимостью 132 руб. 84 коп., платье фирмы изготовителя «inextenso» в количестве 1 шт., стоимостью 668 руб. 34 коп., трусы мужские фирмы изготовителя ООО «Матекс» в количестве 1 шт., стоимостью 213 руб. 01 коп., трусы мужские фирмы изготовителя «inextenso» в количе¬стве 1 шт., стоимостью 97 руб. 92 коп., трусы мужские фирмы изготовителя «Валентина» в количестве 2 шт., стоимостью 146,32 руб. каждые, общей стоимостью 292 руб. 64 коп., трусы мужские фирмы изготовителя «inextenso» в количестве 1 шт., стоимостью 96 руб. 23 коп., трусы мужские фирмы изготовителя «Валентина» в количестве 1 шт., стоимостью 158 руб. 46 коп., носки мужские фирмы изготовителя ООО «Италком» в количестве 1 пары, стоимостью 71 руб. 56 коп., футболка мужская фирмы изготовителя «inextenso» в количестве 1 шт. стоимостью 278 руб. 15 коп., юбка для девочки фирмы изготовителя «inextenso» в количестве 1 шт. стоимостью 185 руб. 14 коп., комбинезон фирмы изготовителя «inextenso» в количестве 1 шт., стоимостью 463 руб. 78 коп., колготки детские фирмы изготовителя «Акос ТЭКС» в количестве 1 пары, стоимостью 129 руб. 18 коп., гольфы детские фирмы изготовителя «Красная ветка» в количестве 2 шт., стоимостью 45 руб. 75 коп. каждая пара, общей стоимостью 91 руб. 50 коп., гольфы детские фирмы изготовителя ООО «ХОХ» в количестве 1 пары, стоимостью 46 руб. 05 коп., носки детские фирмы изготовителя ООО «Трикотаж» в количестве 3 пар, стоимостью 62 руб. 66 коп. каждая пара, общей стоимостью 187 руб. 98 коп., носки детские фирмы изготовителя «Мир Текстиля» в количестве 1 пары стоимостью 38 руб. 69 коп., зубная паста фирмы изготовителя «Натусана» в количестве 1 шт., стоимостью 148 руб. 88 коп., салфетки фирмы изготовителя ООО «Гутен Морган» в количестве 2 упаковок, стоимостью 50 руб. 67 коп. каждая упаковка, общей стоимостью 101 руб. 34 коп., полуботинки фирмы изготовителя ООО «Саренто» в количестве 1 пары стоимостью 1 742 руб. 00 коп., инструмент тонконосы фирмы изготовителя «диайван тулз» в количестве 1 шт., стоимостью 95 руб. 33 коп., инструмент кусачки фирмы изготовителя «диайван тулз» в количестве 1 шт., стоимостью 190 руб. 66 коп., наушники фирмы изготовителя ООО «Вега» в количестве 1 шт., стоимостью 39 руб. 82 коп., ножницы фирмы изготовителя «Каждый день» в количестве 1 шт., стоимостью 14 руб. 09 коп., желудки индюшины (в упаковке) фирмы изготовителя ЗАО «Краснобор» массой 0,526 кг., стоимостью 227 руб. 48 коп. за 1 кг., общей стоимостью 119 руб. 65 коп., желудки индюшины (в упаковке) фирмы изготовителя ЗАО «Краснобор» массой 0,584 кг., стоимостью 227 руб. 48 коп. за 1 кг., общей стоимостью 132 руб. 84 коп. После этого, продолжая свои совместные преступные действия ФИО2, ФИО1 К., ФИО3, делая вид, что товары, под¬лежащие оплате находятся исключительно в корзинах их покупательских тележек, направились к линии касс, где, действуя совместно и согласованно, ФИО1 К. стала в очередь одной из касс, а ФИО2 и ФИО3 совместно стали в очередь другой кассы, где оплатив только товары, выложенные ими на кассовые ленты из находящихся при них корзин покупательских тележек, пересекли линию касс, при этом не оплатили вышеуказанные товары, спрятанные ими при вышеуказанных обстоятельствах. Своими противоправными действиями ФИО2, ФИО1 К., ФИО3, намеревались причинить ООО «АШАН» ущерб на общую сумму 9 582 руб. 64 коп., однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как в 22 час. 17 мин. 14 апреля 2018 года около линии касс они были задержаны сотрудниками охраны торгового центра «АШАН».

В судебном заседании подсудимые вину в инкриминированном им деянии признали полностью, согласились с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялись, заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым понятны.

Государственный обвинитель, защитники и потерпевший не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились ФИО1 кизи, ФИО2, ФИО3 обоснованно, подтверждено имеющимися в материалах дела доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно- процессуального закона, они правильно привлечены к уголовной ответственности, так как они совершили покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 кизи, ФИО2, ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1 кизи, ФИО2, ФИО3, постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено. 

При назначении ФИО1 кизи, ФИО2, ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни их семей, состояние здоровья подсудимых.

ФИО1 кизи, не судима, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра не состоит, на учете у нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 кизи являются полное признание ей своей вины, раскаяние в содеянном. 

ФИО2 не судима, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра не состоит, на учете у нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 являются полное признание ей своей вины, раскаяние в содеянном.

ФИО3 не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра не состоит, на учете у нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении ......

Обстоятельств отягчающих наказание не усматривается.

С учетом указанных судом обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания, не связанного с лишением свободы, назначает наказание подсудимым по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ. Оснований назначения наказания ниже низшего предела подсудимым в соответствии со ст. 64 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания условно ФИО1 кизи, ФИО2 в соответствии со ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. Суд назначает ФИО3 наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 Гулчехру ФИО4 кизи и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить каждой наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в колонии – поселении, куда они подлежат следованию под конвоем.

Срок наказания исчислять с 19.10.2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания, временя содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу с 16.04.2018 по правилам ч. 3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 кизи, ФИО2 оставить прежней – в виде заключения под стражу. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание, считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО3 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства оставить по принадлежности потерпевшему, флеш-карту хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с учетом требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10-ти дней со дня получения копии приговора.

Председательствующий: подпись Кушниренко А.В.